
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012100070

70

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 158308

Nº Processo: 23051017072201742. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de concessionária ou empresa autorizada, em
regime de empreitada por preço unitário, para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC) ao IFPA CAMPUS CASTNHAL, Órgãos/Entidades Participantes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 21/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/,
Titanlandia, Titanlandia - Castanhal/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158308-5-00030-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 21/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/01/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
cpl.castanhal@ifpa.edu.br..

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2019) 158308-26416-2018NE800096

CAMPUS ÓBIDOS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 01/2018 PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO DO IFPA CAMPUS ÓBIDOS

O diretor-geral substituto do IFPA Campus Óbidos, no uso de suas atribuições
legais, torna público a HOMOLOGAÇÃO do resultado final do edital 01/2018 de processo
seletivo para contratação de professor substituto do IFPA Campus Óbidos:

. C L A S S I F I C AÇ ÃO C A N D I DAT O RG R ES U LT A D O

. 1º PIO FERREIRA LIMA NETTO 4913541 PC/PA Aprovado e Clas-
sificado

. 2º EDINELSON LUIS DE SOUSA JUNIOR 6739742 PC/PA Aprovado

. 3º BRENO SÁVIO CAETANO DE JESUS 6837889 PC/PA Aprovado

PAULO IVAN LIMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 44/2014. Nº Processo: 23403000603201488. INEXIGIBILIDADE Nº
114/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 90347840002595. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -.Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 meses a partir de 29 de dezembro de 2018 e reajuste
contratual, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 29/12/2018 a 29/12/2019. Valor Total: R$13.354,47. Fonte:
8100000000 - 2018NE800017. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 18/01/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 63/2016. Nº Processo: 23408000061201665. INEXIGIBILIDADE Nº
26/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 27 dezembro
de 2018, e reajuste contratual, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/12/2018 a 27/12/2019. Valor Total:
R$11.752,70. Fonte: 8100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 18/01/2019) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS IRATI

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DO
PARANÁ, Sra. Karina Andressa Ferrari de Oliveira, no uso de suas atribuições e em vista do
que consta nos autos do processo SEI nº 23411.009360/2018-78, resolve aplicar à empresa
GRIJÓ SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 14.801.463/0001-67, a penalidade de
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO pelo prazo de 3 (três) anos, a

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA GERAL do INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS IRATI, Sra.
Ana Cláudia Radis, no uso de suas atribuições e em vista do que consta nos autos do
processo SEI nº 23409.000406/2018-32, resolve aplicar à empresa SETTA SERV I ÇO S
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP, CNPJ 11.301.568/0001-69, multa compensatória no valor de R$
2.405,93, prevista no Art. 87, inciso II da Lei 8.666/1993, conforme Cláusula Sétima do
Contrato nº 05/2018, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2018, sendo tais
procedimentos informados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
S I C A F.

ANA CLÁUDIA RADIS
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 154671

Nº Processo: 23411011664201803. PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND. CNPJ Contratado:
25201004000169. Contratado : SOBENO SERVICOS PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de plataforma elevatória
do IFPR - Campus Assis Chateaubriand, conforme os termos estabelecido no Edital e
anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor
Total: R$12.390,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800178. Data de Assinatura:
14/12/2018.

(SICON - 18/01/2019) 154671-26432-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2018

Ata 01/2018 Ekipe Tecnologia em Segurança e Incêndio LTDA, Valor R$
36.219,17 - Ata 02/2018 Eder Tadeu Gozzo - ME, CNPJ 10.535.534/0001-76, Valor R$
6.601,23 - Ata 03/2018 Pedro Edenir da Rocha - ME, CNPJ 18.450.238/0001-84, Valor R$
14.949,51 - Ata 04/2018 Prevenção Industrial Eireli, CNPJ 41.057.233/0001-08, Valor R$
7.943,40 - VIGÊNCIA: 28/12/2018 à 28/12/2019.

WEDNA PEREIRA BARBOSA
Substituta no setor de DCLC

(SIDEC - 18/01/2019) 154853-26418-2018NE800026

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155171

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23705013161201613. PREGÃO SRP Nº 6/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 05773360000140. Contratado : WORLDNET TELECOM COMERCIO E -SER V I CO S
DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02/2017 por
mais 12 (doze) meses, mantidas as demais condições contratuais. Fundamento Legal: Art.
57 Inc II da Lei 8666/93 .Vigência: 31/01/2019 a 31/01/2020. Data de Assinatura:
26/12/2018.

(SICON - 18/01/2019) 155171-26418-2019NE800001

CAMPUS PAULISTA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2019 publicado no D.O. de 18/01/2019 , Seção 3,
Pág. 60. Onde se lê: Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020 Leia-se : Vigência: 07/01/2019 a
07/01/2024 Onde se lê: Valor total: R$ 10.000,00 Leia-se : Valor total: R$ 50.000,00

(SICON - 18/01/2019) 155217-26418-2018NE800006

contar desta publicação, prevista no Art. 7º da Lei 10.520/2002, bem como multa no valor
de R$ 17.099,92, prevista no Art. 87, inciso II da Lei 8.666/1993, referente ao Contrato nº
07/2018, oriundo do Pregão Eletrônico nº 10/2018, sendo tais procedimentos informados
no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

KARINA ANDRESSA FERRARI DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL Nº 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PEDRO II, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à formação

de Cadastro de Reserva para contratação de Professor Substituto para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93),

e de suas respectivas alterações.

-DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A seleção de que trata este Edital destina-se ao cadastro de reserva de vagas, conforme especificação abaixo:

. ÁREA/EIXO/ CURSO CÓ D. DISCIPLINA V AG A S REGIME DE TRABALHO HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Gestão e Negócios/Contabilidade 1 Administração CR* 40h Graduação em Administração, com pós-
graduação.

. Os Diplomas comprobatórios das

. habilitações acima devem ser

. apresentados, registrados e instituição de

. ensino superior reconhecida fornecidos por

. pelo Ministério da Educação.

. Informática /
Informação e
Comunicação

1 Informática CR* 40h Graduação em Informática. com pós-
graduação.

. Os Diplomas comprobatórios das

. habilitações acima devem ser

. apresentados, registrados e fornecidos por

. instituição de ensino superior reconhecida

. pelo Ministério da Educação.


